**N**ō comedā z̄c. Greg. Q̄ia sūt qui doctores ex tempora libi stipendijs retine re parati sunt. Sz̄ il li: nisi p̄i obtineant eternā; recipere nolunt. Si em̄ in animabus fructū nō inueniunt; sumere stipendia corporib⁹ p̄temnūt. pedes nō lauāt; q̄ laboris desideriū nulla cō solatione relevant.

**E**t adiurauit z̄c. Aug. Sentēa ē ca dem. verba nō omnia vñ ipsa. vel ita dicta sunt qđ ppter eos di cendū. qui euangeli stis columnā. q̄i aliquib⁹ verbis non omnino conueniunt cū res t̄ sententia eadem. hunc em̄ libri vñus scripsit. qui ea q̄ supradixit cū man daret abraam. vel re liqua ponere potuit. si ad rem pertinere ut dicaret. cum veritas narrationis nō exigit nisi vt respenteatis. rūm̄ veritas sit. qui bus voluntas. ppter quā int̄mandā verba finit) satis appa reat.

**C**leni ergo ad s. Hier. In heb̄go scri ptū est Ecce ego sc̄as sup fontem aḡ. t̄ erit adolescentula q̄ egredietur ad hauriendū z̄c. P̄o adolescentū la. in heb̄go legitur

verbā ser destrauit camelos. deditq̄ pale uinti hoim̄. t̄ officiū implet hōpitalitatis ne non recepto verbo. excutatur puluis in teiti as t̄ fēnū t̄ aquam ad lavandos monium cassati laboris.

**p̄edes camelorum: t̄ virorum q̄**

**cum eo venerāt. Et appositus est**

**in conspectu eius panis. Qui ait**  
Non querit que sua sunt. nō vult metere car

**Non comedā. donec loquar ser** nalia. nūi p̄mitus seminauerit spiritalia.

**mones meos. Respondit ei: lo**

**lū Cōmendatio p̄sonae: sicut**

**allud. paul⁹ seru⁹ biesu chris̄ti.**

**quere. At ille: Heru⁹ inquit abra**

**t̄ Cōmendatio mittentis. vt ppter mittenteis**

**missus audiat.**

**am sum. t̄ domin⁹ benedixit do**

**t̄. fidei eius subiecit cuiusq̄ generis homines.**

**mino meo valde. Magnificatus**

**Simplices. t̄ prudentes.**

**Ḡ est. t̄ dedit ei oues t̄ boues.**

**t̄ eloquētes. t̄ sapientes. t̄ seruilitē**

**pro temporalibus seruientes.**

**Largentum t̄ aurum. t̄ seruos et**

**f̄ tribulatione patētes.**

**ancillas. t̄ camelos t̄ asinos. Et**

**gratia: qđ filius bone voluntatis qui factus**

**est ei ex semine abrae.**

**peperit sara vxor domini mei fili**

**f̄ in ultima etate mundi.**

**um domino meo in senectute sua**

**f̄ inde pater omnia q̄ tua sunt dedidit michi.**

**Deditq̄ ei omnia q̄ habuerat.**

**E**t adiurauit me dominus meus

**huc superius exposta sunt.**

**dicens: Non accipies filio meo**

**vxorem de filiabus chananorū**

**in quorum terra habitō: sed per**

**ges ad domum patris mei. t̄ de**

**cognatōe mea accipies filio meo**

**vxorem. Ego vero respondi dño**

**meo: Quid si noluerit venire me**

**cum mulier: dominus ait in cu**

**iis conspectu ambulo. mittet an**

**gelum suum tecum. t̄ diriget viā**

**tuam. accipiesq̄ vxorez filio meo**

**de cognitione mea t̄ d domo pa**

**tris mei. Innocens eris a male**

**dictione mea. cum veneris ad p**

**pinquos meos: t̄ non dederint ti**

**bi. Cleni ergo hodie ad fontem**

**aquę. t̄ dixi: Domine deus domi**

**ni mei abraam si direxisti viā me**

**am in qua nunc ambulo. ecce sto**

**iuxta fonte z aquę. t̄ virgo q̄ egred**

**dietur ad hauriendam aquā au**

**dierit a me. Da michi paululum**

**aquę ad bibendū ex hydria tua**

**t̄ dixerit michi. t̄ tu bibe. t̄ came**

**lis tuis hauriam: ipsa est mulier**

**quā preparauit dominus filio do**

**minacū narrat. vt qui nō credant verbo**

**miraculo credant.**

**mini mei. Lū hēc tacitus mecum**

**volucrem: apparuit rebecca veni**

**ens cuz hydria quā portabat in**

**scapula: Descenditq̄ ad fontem t̄**

**hausit aquam. Et aio ad eaz: Da**

**michi paululum bibere. Que se**

**eleuataz seculi facundiā. ad ppter sermo**

**nū se inclinans q̄ seru⁹ significat.**

**st̄ans depositus hydriam de hu**

**mero. t̄ dixit michi: Et tu bibe: et**

**camelis tuis potuz tribuā. Bibi:**

**et adaquanit camelos. Interroga**

**uic̄ eam. t̄ dixi: cuius es filia?**

**Que respondit: filia batuelis suz**

**fili⁹ nachor: quem peperit illi mel**

**cha. Suspendi itaq̄ inaures ad**

**ornandam faciem eius: t̄ armil**

**las posui in manibus eius. Pro**

**nusq̄ adorauit dominum benedi**

**cens domino deo dñi mei abraā**

**qui perdixit me recto itinere: vt**

**sumerem filiam fratris dñi mei fi**

**lio eius. Quamobrem si facitis**

**f̄ bec duo sepe iunguntur misericordia t̄ veri**

**tas maxime in psalmis.**

**misericordiam t̄ veritatem cum**

**domio meo indicate michi: Sin**

**autem aliud placet. hoc dicite mi**

**chi: vt vadam ad dextraz siue ad**

**sinistram. Responderunt laban t̄**

**Cognita dei dispositione: ecclēsia de gentib⁹**

**ad fidem chrusti venire permittebit. ita vt qui**

**nō vult imitari: nō presumat aduersari.**

**batuel: a domino egressus est ser**

**mo. Nō possumus extra placitū**

**eius quicq̄ aliud loqui tecum.**

**En rebecca coram te est. tolle eaz**

**t̄ pfiscere: t̄ sit vxor filij domini**

**alma. sicut in etata. vbi in nostris codi**

**cibus scriptū est. Ecce vi**go concipet z̄c

**In heb̄go legitur.**

**Ecce alma concipet.**

**Notandum ergo q̄ al**

**ma: semp̄ virginē si**

**gnificat: t̄ habet ethi**

**mologiaz apocrypha**

**i. abscondita. Nam in**

**ibidem dicitur.**

**Ecce alma.**

**Et in heb̄go dicitur.**

<

# Genesis.

**Prolatisq; uasis ar.** **z.** Greg. All. Postq; coniugij causam puer obtinuit. **H**ec omnia rebecca dedit; q; doctores ecclesie tot ornameta tribuunt; quod virtutum bona docuerunt. **Q**ue enim prius inaures et armillas accepere; iam vas aurea et argentea et vestes accepit; q; ecclesia q; ante per fidem obedientiam et operationem percepit. ex crescens ad spiritualia conualecit ut appetit spiritu et virtutum gratia repleta ampliatis muneribus crescat. **M**atri et fratri dona offerunt; q; gentilitas ex quo ecclesia ad fidem venit in gloria temporali conuult. **V**biq; enim christiani afflictione sentiunt. gentiles in terra virtute gloriantur. **F**ractes ei dona percipiunt; qui enim in ecclesia fidem vertentes tenent; sed in confessione suâ morib; non sequuntur a fidelib; honorantur; quia fideles vocantur. **D**ater ergo et fratres dona percipiunt sed ab hereditate alieni sunt; q; infideles vel carnales ad hereditatem eternam non pervenient; sed supne largitatis gloria temporali psequeuntur. **D**edit ea rebecca. **R**ebecca non ornatur auro batuelis; q; non sunt digna ornamenta barbari et imperiti te domo abrae accipit ornamenta; q; patientia te domo sapientiae ornata; a puero abrae suscipit inaures; i; aurea in aurib; verba et brachilia; i; aurea in manib; opa et alia ornamenta; qui bus figurant diuersa virtutum genera. **E**t nutrice illius honestus erat; vt ad nuptias absq; parentibus virgo perficisset. **N**on lite ait me tenere; q; dominus dixit viam meam. **D**imitte me ut pergam ad dominum meum. **E**t dixerat. **Q**uaia fides est voluntatis; non necessitatis; et secundum leges sponsalia consentium contrahentium fieri oportet. **C**locemus pueram; et que ramus eius voluntatem. **L**ungo vocata venisset. sciscitati sunt. vis ne cum homine isto ire. **Q**ue ait vadam. **D**imiserunt ergo eam; et sapientia que dicit melior est patientia viro fortis; he comitatur prophetice et apostolice sermonem nutricem illius seruumq; abrae.

**S**edem q; tempore z. Greg. All. Vnde et videns dominus est; de quo scriptum est. **V**ino ego in eternum dicit dominus. **E**t alibi oia nuda et aperta oculis eius. **P**utens sancte scripture profunditas; que irritat mentes nostras. **V**ia passionis christi humilitas; per quam nobis aperita sunt scripture fluenta. **N**isi enim christus incarnatus tentatus appreensus colaphizatus consputus crucifixusq; ac mortuus fuisset; scripture profunditas non pateret facta est ergo humilitas passionis. clavis apertoris ut aquam scientem de profundo bibamus. **H**ec enim prius audita; iam in-

# C. XXIII.

telligimus facta; que prius legebant; et non intelligebant. **U**nde vicit leo triu. aperi li. et sol lignacula ei. **N**otandum vero q; non dicit ambulabat; sed deambulabat. **D**eambulat enim; qui via cuncto vel redeundo conciliat. **I**n humilitate passionis christi deambulauit; q; modo verbis cunctis modis fallsum testimonium modo alapas modo sputa modo spineas coronam modo crucem sustinuit.

**H**abitabat enim in terra. **G**reg. mox. **I**saac rebecca veniente habi-

tabat in terra australi; q; christus veniente ad se ecclesia; in illorum mentibus mansit; quos non torporis frigus; sed feruor charitatis tenuit. qualis erat anna symeon; et aliq; de populo indecorum.

**E**t egressus f. z. **H**iero. **P**er terram australi gerarum significat unde ad immolandum adductus fuerat. **E**gressus est ut exerceret in campo. **I**n bezo legit. **E**gressus est ysaac ut locaret in agro inclinata iusta vespa; ubi significatur q; dominus sol obbat in monte; et ysaac qui typus domini fuit ad orationem q; sibi viri insitum domo egredit nona hora; vel an solis occasu spinales victimas teo obtulisse.

**G**reg. Ager mundus est. **I**n quo christus egressus est; q; visibilis apparere dignatus est. **V**enit egressus es i salutem poli tui. **I**saac ad meditandum in agro exiit; q; christus formam humilitatis probens exercitum longanimitatem passionis; et patientie exempla monstrauit. sic solerit inueniri exercitati armorum vsu meditari. **A**rmorum meditatio est passionis frequentatio. **Q**ui enim verbera. spuma. lancea. crucemque pertulit; passionem usq; ad mortem in se frequetari permisit. **P**assiones armadimus; q; per ipsas ab aduersario liberamur. **U**nde in patien-

tia vestra possidebitis animas vestras.

**I**nclinato iam die z. **Q**uaia passionis exercitia iuxta finem suscepit. **U**nde elevatione manus meas sacrifici respexit.

**D**escendit de camelo z. **G**reg. **R**ebecca ad ysaac in camelo deducitur; quia ecclesiam rebecca camelus genitalem populum tortum moribus et onustum ydolorum cultibus significat. **Q**ui enim sibi ex se inuenirent teos quos colerent; ab ipsis onus in dorso increvit; q; portarent. Ad christum ergo ex gentilitate ecclesia properans in tortis viis exercitatis conuersationibus inuenitur. **V**iso ysaac de camelo descendit; q; redemptorem suum subtilius agnoscens. camelus vias studia humilius deserit; et tortitudini sue ipsa tradidit; et ab elevatione celitudinis humilitatem petit. **I**n camelo sedens; p spexit ysaac; q; adhuc vicis innixa necdum spiritualibus sed animalibus motibus inhaerens ascendit. **N**ec mouere debet; q; puer cum camelis venit;

ferens dīvitias domini sui. qz cū p̄dicatorēs ad sup̄iora intelligēdā z pro  
ferenda scientia z vita emineant; adhuc contradictionem carnis tolerant  
Didentes aliā legem in membris suis repugnantē legi mentis sue. Dīvitias in camelis portant; qz ne magnitudo reuelationū extollat; datus est  
stimulus carnis, c̄lestia ergo loquentes. z contradictionē carnis de vicio  
sentientes. sup̄ to: tuosa camelo z dor:sa dīvitias portant.

**Quis est ille** ~~zc~~, **Rebecca viso ysac quis sit requisito pueru cognoscat**. qz ecclia p. pphbe

**Quis est ille homo qui venit per**  
**† Respōdet christū esse dūm. † Scriptura**  
**agrum in occursum nobis: Di**  
**inquisita responderet christū esse dūm suū.**  
**xitq ei: ipse est dominus meus.**  
**¶ Cu ecclēsia christū cognoscit: sedītatem suam**  
**erubescit.**

**At illa tollens cito pallium suum**  
hoc predictor quidquid boni agit deo tribuit  
**operuit se. Heruus autem cuncta q**

gesserat narravit domino suo ysa  
† s̄ habuit eā pro sumagoga de qua nat⁹ est chā  
stus secundū carnē.  
ac **D**omi⁹ introduxit eā in taber-

ac. **L**ui introxit ea in tabernaculum sare matris sue. et accessaribat coniugia christi et ecclesia iungit significant, aut coniunctionem anime cum verbo dei sed quae dicitur. Qui adheret deo unus spus cui deo est. **P**it eam uero rem. et instantum dilectionis gentilitas assumpta dolorē qui sibi de sinagoga venire potuit: mitigauit.

*xit eam: ut dolorem qui ex morte  
matris acciderat temperaret.*

XXV.

**Graā uero**  
ſi nō ſolū p multiplicāda ſo-  
bole ſi mīstica significatōe.  
**aliam duxit vrorem**  
ſq; iuuacula de ſene concipere potest.  
**nomine cethuram: que peperit ei**  
**zamram. et iecsan. et madan. et ma-**  
**dian. et ielboch. et sue.** **Jecſā quo**  
**q; genuit ſaba et dadan.** **Filiij da-**  
ſnogociatores. ſi ſes vel metalla cuđetes  
dan fuerunt taffurim et lathusim  
ſphylarchos. i. pñncipes tribū.  
**et laomim.** **At vero ex madian or-**  
ſalias epher.  
**tus est epha et opher. et enoch. et**  
**abida. et heldaa. omnes iſti filij**  
ſbi populi hereticos figuratēs in fortē yſaac  
nō ſunt collecti. q; heretici et ſcismatiči nō poſſi  
debut regnū dei.  
**cethure.** **Deditq; abraam cuncta**

**I**ntroduxit eā  
zc. Greg. Hanc yla-  
acī tabernaculo ma-  
tris sue introduxit. &  
vroxē accepit: q: i lo-  
co sinagogē te qua-  
nat⁹ est xps. ecclesiā  
diligit: vt q̄ cognati-  
one i: p̄ destinatione  
proxima fuerat: amore  
ziuncta utor: fiat.

**Et instantū d.** **Ec.**  
Greg. Quia ex luce ecclesie xp̄is tristitia ex perditione sina goge deterrit. qz dñ ecclesia ex gentilitate veniens vlḡ ad thronum cōtemplationis pducit: iudea pro nichilo habet. Ysaac quoq; risus. Rebeca vero patientia dicitur. Risus vero ex leticia; patientia et tribulatōe. Et quis ecclēsia iam sit celestis gaudij cōtemplatione suspensta: habet tñ inse qz de carnis pon-

dere doleat. **I**saac ve  
llud: **H**e gaudētes  
platione. aduersa te t  
**A**braam uero ū.  
pter incontinentia · c  
men quasi stelle celi ex  
gurauerunt carnales  
testamentū nouū exist  
**V**nde vna est colum  
**A**lle. Post assump  
tate decepte: q̄ nō cath  
diuiserūt: quos signif

**A**liá duxit uxorē zc. Hier. Letitura hebraice copulata aut p̄iuncta.

**V**nde hebrei suspicantur mutato nomine eandem esse agar, quem sara mortua de cōcubina trāslerit in uxore. Et videt abrae excusari etas: ne senex nūis nuptijs lasciuissē arguat. De cethura autē natī filiū abrae iuxta hystoricos hebreos occupauerūt trogoditen et arabiam usq; ad maris rubri terminū. Dicit autē afer ex posteris abrae exercitū aduersus libiam duxisse: et ibi victor consedisse, a quo africam posteri ei<sup>n</sup> nuncupauerūt.,

**M**ora. *Lethura thymiana* interpretatur, qđ est incensum vel bon' odor.  
**H**anc sortit abraam.

Hanc lortit abraam  
in pinguii qui dicere  
poterat christi bonus  
odor sumus peccatum  
res fetida est. Si qd  
ergo est in quo non sit  
odor peccati sed iusti-  
cie suavitatis et misera-  
cordie qui dicat: Dirigat oratio mea  
sicut inc in c t zc b  
cetburā duxit uxore  
Ad tales nuptias ta-  
lemqz sobole aptiores  
sunt senes. Cito enim

et vite abrae centu septuagita qui  
et anni. et deficiens mortuus est  
Cani sunt sensus hominis.  
in senectute bona prouectus est  
Luce et diei opera. Spe immortalitatis.  
et plenus diez. congregatus  
Angelos quoru coiuis erat.  
Amorem eius in corde suo absconderunt.  
est ad populu suu. Et sepelierunt  
Populi de circuicione et preputio credentes  
eum ysaac et hismael filii sui in

**S**lam in actione & in contemplatione quibus  
vacare non potuerunt doctores ecclesie nisi illa  
**s**pelunca duplice q̄ sita est in agro  
vacatio empta fuisset pmissione eternitatis &  
**e**phron filij seor ethei e regione  
predicatore veritatis a principibus terrenis.  
**m**ambre quā emerat a filijs beth  
† **s**Memorie cōmendat⁹. † **s**christ⁹ † **s**ec  
clesia primitiva.  
**I**bi sepult⁹ est ipse & sara vxor  
† **s**passione christi. † **s**multiplicauit christi  
sua. & post obitu⁹ illius bñdixit  
anum populu⁹. † **s**orabatur in  
deus ysaac filio eius. q̄ habita-  
discutiendis profunditatibus scripturarum.  
bat iuxta puteum nomine viuen-  
rū **A**lij ab **b**assurim  
syros dici putat. et a  
plenisq̄ filijs abraq  
ex cethura occupatas  
indig regiones.  
**D**editq̄ abraā.  
**Z**c. **I**si. **Q**uiā dant  
munera filijs cōcubi  
narū i. carnaliū. b̄ n  
p̄ueniunt ad regnū p  
missuz. heretici vel in  
dgi. q̄ carnalia lucra  
sequunt. solus ysaac  
est heres. quiā nō filij

**T**at luxia patrum nomine viuen-  
tis et videntis. **D**e sunt generati-  
ones hismael filij abrae quem per-  
perit ei agar egypcia famula sare.  
**E**t hec nomina filiorum eius in uo-  
cabulis et generationibus suis.

sensum videat exponere eo q̄ luce i' diei opibus plenus occupuerit; magis tamē ad anagogēn facit si simpliciter ponatur plenus.

**H**ec sunt generatoes **X.** Hi populi ante filios ysaac cōputant. q̄ cū  
sunt te semine abrae. nō tñ cōputantur in semine; qr prius est qđ animale  
est. deinde qđ spiritale. **V**n post computationē carnaliū ponitur genea-  
logia ysaac. de quo facta est p̄missio. et electio ȳ propaganda successio.

**E**t hec nomina f. **xc.** Hiero. Duodecim filii nascuntur hismaeli, pri-  
mogenitus nabaioth, a quo omnis regio ab eufrate usq; ad mare rubrum  
nabathea dicitur, q pars arabie est. **N**as familie ipsorum opida pagi et tri-  
bus horum appellatione celebratur. Ab uno ex his cedar in deserto, et du-  
ma alia regio, et thema ad austrum, et chedma alias cbethma ad orientalem  
plagam dicitur. **O**nus in extremo capituli iuxta lxx legimus contra faciem  
omnium fratrum suorum habitabat. **V**erius est qd possumus coram omnibus fratribus

suis occubuit: i. in manibz filiorum suorum mortu⁹ est: superstitib⁹ adhuc liberis. Fratres em⁹ filij appellantur. Unde iacob ponat coram fratrib⁹ meis ⁊ fratrib⁹ tuis: ⁊ diuidicent inter nos. Non em⁹ credendum est q̄ ia cob exceptis liberis suis aliquos fratres sc̄ū habuerit.

**Duodecim principes.** Duodenarius: sicut sacratus est in apostolis ⁊ in apostolicis viris: sic execrabilis est in reprobis contra fidem trinitatis ⁊ euangelii p̄ quatuor: mundi partes dilatatis.

**Ab euita usq̄**

sur. Regio quā curauit phibon ab euita nepote noe sic vocata est: ⁊ e solitudo cōtra faciē egyp̄t. Sur quoq̄ est solitudo inter cades ⁊ barad: extensis tēserū vīq̄ ad mare rubrū ⁊ egipti cōfinia.

**De mesopotā.** zc. Regio sterilis: q̄ sic grec⁹ vocat: quia media inter duo flūmina tygrim ⁊ eufrauen. Nā mesos medi⁹ us potamos flūnius dicitur: hinc ypothamus: i. flūnialis equ⁹. **Deprecatusq̄** ē zc. Hiero. Promōtione vel collisione. Lxx posuerūt ludebant vel recalcitrauant. Aquila cōfīgebant filij in vtero ei⁹. Simachus in similiitudine nauis in superficie ferebantur.

**Hrego.** Que sancti orando efficiunt: ita p̄destinata sunt: vt p̄cibus obtineantur. Nā ipsa quoq̄ celestis regni p̄destinatio ita est dispensata: vt ad hanc electi ex labore pueniāt: vt postulando mereant⁹ occipe: qd̄ eis te⁹ ante secula disposuerat dare. Abrag nanc⁹ dñs ait: In ysaac vobis tibi semē: cui etiam dicerat: patrē m̄l̄tarū gentiū p̄stīni te. Et rursum: benedicātib⁹ ⁊ multiplicabo semen tuū sicut sel. ⁊ c. Dñ stat: q̄ de semē abraq per ysaac multiplicare p̄destinauerat: ⁊ tū scriptū est: **Depcatus est** do-